estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada:
(...)
II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 
caso de invalidez permanente;
§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do 
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de 
acidentes e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Consequentemente, julgo extinto o processo com
resolução do mérito, o que faço com fundamento no art. 487, I, CPC.

CONDENO, ainda, a parte promovida, ao pagamento das custas e
despesas processuais, bem como nos honorários advocatícios em favor do advogado do
promovente, que arbitro em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

P.R.I. e Cumpra-se.

Santa Luzia – PB, 18 de maio de 2021

ROSSINI AMORIM BASTOS

Juiz de Direito

ANEXO

Poder Judiciário da Paraíba
Vara Única de Santa Luzia

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7) 0801260-34.2019.8.15.0321

DESPACHO

Vistos, etc.